CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 89/2019

Sra. Presidente,

A  Vereadora infra-assinada,  na forma regimental, requer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, seja enviado ofício ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,
encaminhando  o  presente  Requerimento,  que  convoca  o  Secretário  Municipal  de
Desenvolvimento Econômico, bem como o Coordenador do Sine em nosso município, para
que compareçam a esta Casa no prazo regimental, em reunião sem transmissão, para tratar de
assuntos relacionados à atuação da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e do SINE na
qualificação, treinamento e busca de novas vagas de trabalho para atender aqueles que se
encontram em busca de emprego e ainda aquela parcela especifica de trabalhadores que por
não possuírem experiência não conseguem ser inseridos no mercado de trabalho.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento,  senhores  vereadores  e  vereadoras,  fundamentada  no
nobre exercício de representar os interesses daqueles que representamos nesta Casa.

Vivemos tempos difíceis  em que boa parte das pessoas que se encontram hoje em
busca de trabalho, depara-se com exigências feitas pelos empregadores de experiência prévia
na função ou comprovação de qualificação para a função que se pretende. Trata-se em muitos
casos de um impasse no mínimo curioso “não possuo experiência, porque não me é dada a
oportunidade do primeiro emprego” e “não me é dada a oportunidade de primeiro emprego,
porque não possuo experiência”.

As exigências de experiência na função e a falta de qualificação têm dificultado a
recolocação de muitos desempregados no mercado de trabalho e a necessidade de discutirmos
com a  Secretaria  de  Desenvolvimento e  o SINE ações  que  possam servir  de  ponte  entre
empresas e trabalhadores se tornam urgentes, assim como saber do planejamento da secretaria
no  sentido  de  trazer  novas  vagas  de  empregos  para  o  município,  assim como cursos  de
qualificação e treinamento de nossos trabalhadores, hoje desempregados, para se qualificarem
melhor em busca do primeiro emprego ou se recolocarem no mercado de trabalho.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 27 de maio de 2019.

QUELLI CÁSSIA COUTO
Vereadora do PV

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 89/2019
	QUELLI CÁSSIA COUTO
	Vereadora do PV